



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA  
Estado de Mato Grosso MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRASTRUTURA E OBRAS

SERVIÇO: REFORMA DA QUADRA E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO VALE RICO

LOCAL: DISTRITO DE VALE RICO - GUIRATINGA - MT

ELABORADO: LUIS EDUARDO DE SOUZA MIRANDA - ENG. CIVIL CREA RNP 12199488357

BDI

DATA

SINAPI NÃO DESONERADO

25,21%

06/02/2024

jul/23

Item	Código	Banco	Descrição	Und	APROVADO SECEL			REPROGRAMAÇÃO			
					Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Valor Unit + BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 38.943,50				R\$ 60.014,73
1.1	CP04	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3,13	329,25	R\$ 1.030,55	3,13	375,25	469,85	R\$ 1.470,63
1.2	93207	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	15	1157,69	R\$ 17.365,35	15,00	1.117,79	1.399,58	R\$ 20.993,70
1.3	CP03	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	DIA	60	342,46	R\$ 20.547,60	60,00	499,84	625,84	R\$ 37.550,40
2			TERRAPLANAGEM				R\$ 872,31				R\$ 1.176,44
2.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	334,22	0,1	R\$ 33,42	334,22	0,10	0,12	R\$ 40,10
2.2	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	334,22	2,51	R\$ 838,89	334,22	2,72	3,40	R\$ 1.136,34
3			CONTRAPISO QUADRA POLIESPORTIVA				R\$ 78.914,56				R\$ 77.885,76
3.1	87765	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO. ESPESURA 4CM. AF_07/2021	m²	659,49	51,61	R\$ 34.036,27	659,49	53,54	67,03	R\$ 44.205,61
3.2	00043127	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m²	659,49	68,05	R\$ 44.878,29	659,49	40,79	51,07	R\$ 33.680,15
4			CONTRAPISO PASSEIO PÚBLICO, ACADEMIA E PRAÇA				R\$ 41.611,38				R\$ 42.440,72
4.1	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	315,67	122,28	R\$ 38.600,12	315,67	97,61	122,21	R\$ 38.578,03
4.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	54,86	54,89	R\$ 3.011,26	54,86	56,24	70,41	R\$ 3.862,69
5			ALVENARIA DO PARQUE				R\$ 5.552,10				R\$ 6.745,17
5.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	7,38	63,37	R\$ 467,67	7,38	68,91	86,28	R\$ 636,74
5.2	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	1,38	690,78	R\$ 953,27	1,38	643,50	805,72	R\$ 1.111,89
5.3	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	21,32	83,87	R\$ 1.788,10	21,32	81,56	102,12	R\$ 2.177,19
5.4	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	42,64	5,79	R\$ 246,88	42,64	5,92	7,41	R\$ 315,96
5.5	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS. ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	42,64	49,16	R\$ 2.096,18	42,64	46,89	58,71	R\$ 2.503,39
6			ALVENARIA DA QUADRA				R\$ 4.627,38				R\$ 5.621,76



# PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

## Estado de Mato Grosso MT

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

SERVIÇO: **REFORMA DA QUADRA E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO VALE RICO**

LOCAL: DISTRITO DE VALE RICO - GUIRATINGA - MT

ELABORADO: LUIS EDUARDO DE SOUZA MIRANDA - ENG. CIVIL CREA RNP 12199488357

BDI

DATA

SINAPI NÃO DESONERADO

25,21%

06/02/2024

jul/23

ELABORADO: LUIS EDUARDO DE SOUZA MIRANDA - ENG. CIVIL CREA RNP 12199488357					APROVADO SECEL				REPROGRAMAÇÃO				
6.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	m³	6,15	63,37	R\$	389,72	6,15	68,91	86,28	R\$	530,62
6.2	101166	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	m³	1,15	690,78	R\$	794,39	1,15	643,50	805,72	R\$	926,57
6.3	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	m²	17,77	83,87	R\$	1.490,36	17,77	81,56	102,12	R\$	1.814,67
6.4	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	m²	35,54	5,79	R\$	205,77	35,54	5,92	7,41	R\$	263,35
6.5	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS. ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014	m²	35,54	49,16	R\$	1.747,14	35,54	46,89	58,71	R\$	2.086,55
7			RAMPA DE ACESSO , CORRIMÃO E GUARDA CORPO				R\$	20.279,64				R\$	22.091,50
7.1	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 P	M	5,72	113,26	R\$	647,84	5,72	97,58	122,17	R\$	698,81
7.2	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2"ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2"GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019 P	M	32,6	502,06	R\$	16.367,15	32,60	439,18	549,89	R\$	17.926,41
7.3	101734	SINAPI	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF 09/2020	m²	6,26	521,51	R\$	3.264,65	6,26	442,24	553,72	R\$	3.466,28
8			ALAMBRADO DA QUADRA COMPLETO				R\$	76.356,86				R\$	85.892,22
8.1	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF 03/2021	m²	410,83	185,86	R\$	76.356,86	410,83	166,98	209,07	R\$	85.892,22
9			PERGOLADO DE MADEIRA E OUTROS				R\$	3.361,46				R\$	4.054,97
9.1	103315	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF 11/2021	m²	14,22	236,39	R\$	3.361,46	14,22	227,75	285,16	R\$	4.054,97
10			PAISAGISMO				R\$	10.691,15				R\$	17.735,40
10.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EQUIVALENTE DA REGIÃO EM PLACAS. AF_05/2018	m²	336,85	13,88	R\$	4.675,47	336,85	14,16	17,72	R\$	5.968,98
10.2	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF 05/2018	UN	10	399,34	R\$	3.993,40	10,00	392,64	491,62	R\$	4.916,20
10.3		Cotação	CARPENTARIA 2 MT	und			R\$	-	3,00	260,00	325,54	R\$	976,62
10.4		Cotação	CICA REVOLUTA 60 A 80 CM	und			R\$	-	2,00	150,00	187,81	R\$	375,62
10.5		Cotação	AGAVE AZUL 50 A 60 CM	und			R\$	-	6,00	150,00	187,81	R\$	1.126,86
10.6		Cotação	SUMAPTIENS PT 11	und			R\$	-	40,00	12,00	15,02	R\$	600,80
10.7		Cotação	MINI LANTANA	und			R\$	-	40,00	5,00	6,26	R\$	250,40
10.8		Cotação	WASHINGTONIA 0,8 A 1 MT	und			R\$	-	2,00	450,00	563,44	R\$	1.126,88
10.9	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	26	77,78	R\$	2.022,28	26,00	73,51	92,04	R\$	2.393,04



25.21%

06/02/2024

jul/23

## REPROGRAMAÇÃO

VALORES DE PAGAMENTO		
CONVENIO	300.000,00	85,78
CONT. PARTIDA	64.935,28	14,22